ROMÂNIA

JUDEŢUL MUREŞ

COMUNA BĂLA
-CONSILIUL LOCAL-

PROCES VERBAL

Încheiat astăzi 28 februarie 2019
Cu ocazia sedinţei ordinare a Consiliului Local, întrunit la initiativa primarului prin Dispoziția nr. 26/20 februarie 2019. 
La sedinţă sunt prezenţi 8 consilieri din 9 şi reprezentantul sătesc Blaga Alexandru. Este prezent primarul comunei şi secretarul.
Domnul/a președinte Mărginean Ioan, declară ședința deschisă, dă citire procesul verbal de la sedința anterioară şi prezintă ordinea de zi:
Proiect de hotărâre privind încetarea de drept a mandatului de consilier local al domnului Rus Dănilă şi declararea ca vacant a unui loc de consilier  în Consiliul local Băla
Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de analiză şi acoperire a riscurilor Comuna Băla.

Diverse:

Se supune la vot ordine de zi – se aprobă cu 8 voturi pentru.
D-nul preşedinte prezintă punctul 1 de pe ordinea de zi: - Proiect de hotărâre privind încetarea de drept a mandatului de consilier local al domnului Rus Dănilă şi declararea ca vacant a unui loc de consilier  în Consiliul local Băla.
Văzând avizele favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local, d-nul/a preşedinte întreabă dacă sunt nelămuriri, sugestii sau întrebări cu privire la acest proiect. Nefiind interpelări, supune la vot proiectu de hotărâre. Se aprobă cu 8 voturi pentru.
D-nul preşedinte prezintă punctul 2 de pe ordinea de zi: - Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de analiză şi acoperire a riscurilor Comuna Băla.
Văzând avizele favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local, d-nul/a preşedinte întreabă dacă sunt nelămuriri, sugestii sau întrebări cu privire la acest proiect. Nefiind interpelări, supune la vot proiectu de hotărâre. Se aprobă cu 8 voturi pentru.
- Diverse.
La acest punct se poartă discuţii: 

1. Domnul Cioloca Florin-Grigore, prezintă consilierilor locali spre informare  un Referat cu privire la neexercitarea căii de atac a RECUSULUI în dosarul nr. 4966/320/2018, aflat pe rolul Tribunalului Mureș, secția contencios administrativ și fiscal, prin care a fost respinsă ca prescrisă acțiunea formulată de comuna Băla în contradictoriu cu societatea FEMASALB SRL, prin care s-a solicitat obligarea societății la plata sumei de 10.624 LEI, reprezentând prejudiciu cauzat bugetului local al comunei Bala prin încheierea contractului nr. 2123/16.12.2009 din care 6.076 LEI reprezintă plati nejustificate și 4.548 LEI beneficii nerealizate aferente.

 
Efectuarea peste termen a respectivei notificări nu s-a datorat vreunei culpe din partea noastră, ci din cauza faptului că însăși constatările Curții de Conturi au fost realizate cu mult timp după expirarea respectivului termen, respectiv la data de 28.10.2016, iar comuna nu a putut anticipa nevoia formulării unei asemenea notificări anterior controlului Curții.
Domnul consilier Vlad Viorel, propune consilierilor ca la prima şedinţă a consiliului local să se prezinte un material care să cuprindă propunerea de majorare a indemnizaţiilor de şedinţă a consilierilor locali ca urmare a modificării salariului minim garantat în plată pe anul 2019. Propunerea este susţinută de toţi cei 8 consilieri prezenţi. Astfel, este rugat domnul secretar să pregătească un material şi un proiect de hotărâre în acest sens.
   Ne mai fiind alte probleme domnul președinte declară ședința încheiată.

      PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                          CONTRASEMNEAZĂ
______________________________                                              p.SECRETAR,

                                                                                                       Florin-Grigore Cioloca
